Multi cibi inordinatos pulsus effi-
ciunt.

Magnitudinem pulsus vinum extol-
lit.

rationes variare pulsus nec morbis tribui, quod idiosyncrasiae est, oportere. Exercitio proinde et veluti GALENVS consulit, cognitione pulsuum, qui sano fuerant^{a)} opus est. Non enim raro intelligas, durante vita sana, pulsus intermittere, et variare, licet nulla, ad sensum, adsit ratio, quae efficere possit, vt cor, aequalibus interuallis, suas haud perficiat systolas, quorum arterias si intra morbum tangas, ob vitae ante actae ignorantiam, summum adesse circuli sanguinis impedimentum in homine putares. Similiter arteriarum profundior sub carne situs^{b)} vel tumor aliquis propinquus^{c)} iudicium de pulsibus du-

B 3 bium

u) Ἀνδρες γυναικῶν ὡς ἐπίπτων μέζονα πολλῷ νηφ' σφοδρότερον ὥσαντως πολλῷ νηφ' βραδύτερον ὀλίγῳ καὶ ἀραιότερον ἵκανως τὸν σφυγμὸν ἔχεσι. GAL. de Causis pulsuum Libr. 3.

x) Οἱ τὰς νεογενὲς παιδία πυκνότατος, οἱ τὰς γερόντας ἀραιότατος, μέγιστος οἱ τῶν ἀκμαζόντων σφυγμός. GALEN. de Causis pulsuum Libr. 3.

Ἐκάστη τῶν ἡλικιῶν ἔτι τις κατὰ φύσιν σφυγμός. GAL. de differentiis pulsuum Libr. I.

y) Οἱ ὑπνοι τρέπουσι τὰς σφυγμάς. GAL. de Causis pulsuum Libr. 3.

z) Θυμῷ μὲν ὑψηλός ἔστι οἱ σφυγμός νηφ' μέγιστος καὶ σφοδρός νηφ' ταχὺς νηφ' πυκνός, λύπης δὲ συμπτὸς καὶ βραδὺς νηφ' ἄμυδρος καὶ ἀραιός. GAL. de pulsibus ad Introducendos.

a) Τὸν σφυγμὸν τὸν μὲν ὕδιον ἔκάστη ἀκριβῶς ἀν τις πειραθῆς μάθοι, νηφ' δὲ πολλάκις ἅρεται τῆς ἀρτηρίας, μάλιστα μὲν ὑγιαίνοντος ἀμέμπτως; νηφ' ἐν ἡσυχίᾳ πάσης σφοδρῆς κινήσεως: GALEN. de pulsibus ad Introducendos.

b) Ἀρτηρίας τὸν ἀυτὸν τρόπον σφύγεται ἀλλήλαις τε νηφ' τῇ καρδίᾳ, ἀλλὰ ἀν ἐν τοῖς ἀσύρκοις μέρεσι προφανέστερον ἀτὶ δὲ ἐν τοῖς σαρκώδεσιν ἀποδρότερον GALENVS de pulsibus ad Introducendos.

Viri, quam foeminae, vt plurimum maiorem multo et fortiorem similiter multo et paulo tardiore et notabiliter rariorem pulsus hahent.

Neogeniti infantis frequentissimus, senis rarissimus, maximus adolescentium pulsus.

Vnicuique aetatum aliquis secundum naturam diuersus pulsus est.

Somni mutant pulsus.

Irae elatus est pulsus et magnus et fortis et celer et frequens; Tristitia autem tardus et debilis et rarus.

Pulsus vnicuique proprium, exquisite, exercitatus aliquis discere possit, et oportet saepe arterias tangere maxime eius, qui inculpate vallet et in quiete ab omni valido motu.

Arteriae eodem modo pulsant et relatione ad se inuicem, et respectu cordis, quae autem in partibus carnis nudis, manifestius, quae autem in carnosis, obscurius.

bium facerent, nisi, loeo radiaeae, aliae adessent, quae palpari possent, arteriae. *Vsus* etiam docet, magnitudinem pulsuum, et respirationis celeritatem, esse synchronas, reliquas etiam pulsuum conditiones, si curiosius rem perspicere velis, aliquam mutationem in pulmonum actione secum afferre, quod antiquitas bene perspexit, ut *HIPPOCRATES* ubique plus respirationis examini, penes aegrotantes, quam pulsuum considerationi, dederit.^{d)} Respirationis certe magnitudo et frequentia, vti aeris elaterem sanguini applicat quam efficacissime ita simul in motu cordis augendo haud parum valet, vt propterea inter symptomata critica et salutaria numerandum saepe sit asthma febrile, quandoquidem intensiore pulmonum motu, magnum celeritati sanguinis momentum accedit, et natura illud quod agendum suscepit, negotium, coniunctis cordis follisque aerei viribus gerat. Veluti ergo elatus, frequens, et profundus ac sine impedimento introductus spiritus, sanitatem facit^{e)} ita, iunctim cum cordis valente motu,

c) Τὰ μόρια τῶν ἀρτηρίων Θλίψεωι, παραπληγιῶν ὅγκων. *GAL.* de Causis Pulsuum.

d) Τραπέζονται δι σφυγμοὶ κατὰ τὸν τῆς ἀναπνοίας λόγον. *GAL.* de Diagnosi pulsuum Libr. 2.

Τρέπεται ὁσπάτως ἐπὶ ταῖς ἀνταῖς ἀιτίοις ἀναπνοὴ τοῖς σφυγμοῖς: *GAL.* de Vsu pulsuum.

e) *PAVLVS Aegineta* Libr. I. cap. 10. περὶ ἀναφωνήσεως, de Vociferationis vnu in re medica.

Ἐν ταῖς ἀναφωνήσεσιν ἡ μὲν ἐυμέλεια χριστοφωνία ὑδὲν ἀν συμβάλλοιτο πρὸς ὑγείαν, διὸ τῶν βερυτέρων ἦχων Φθόγγος χρήσιμος, ὃς τε τῶν ἀσκητέον ὕπτω γὰρ πλῆσος ἀπὸ ἡς τὸ σῶμα κατ' ἀναπνοὴν ἐλκόμενος, διασέλλει τὸν τε θώρακα καὶ τὸν κοιλάνην, καὶ τὰς καὶ ὅλον τὸ σῶμα πόρες ἀνευρύνει καὶ διέτησι: διόπερ ἐν ἀνταῖς ταῖς ἀναγνώσεσι

Arteriarum partes premuntur a vicinis tumoribus.

Pulsus ad respirationis rationes conuertuntur.

Similiter et ab iisdem causis respirationis et pulsus mutantur.

In declamationibus *sanitatis causa institutis* acutum melos et blanda vox nihil ad sanitatem confert, sed grauiorum sonorum bombus, optimus, quare hic exercendus est; Ita enim plurimus aer in corpore respiratione attractus, diducit thoracem et abdomen et omnes in toto corpore po-

τῶν

motu, intra morbos quosuis maxime tamen intra febres^{f)} crises adiuuat, quam efficacissime.^{g)} Quodsi etiam a respirationis consideratione recesseris, in pulsuum tamen consideratione habiturus es quo vel naturae superstes robur vel infirmitatem cognoscere possis.^{h)} Dum ergo cor et arteriae vicissim suo labore se sustinent, *calor* est, *frigus*, si utriusque motus flaccet.ⁱ⁾ Magna vel parua humorum resistentia, duritiem et mollitiem pulsibus affert:^{k)} Circuli libertas, ordinem

τῶν πλεοναζόντων ὑγρῶν ποιήται τὰς ἐκκρίσεις: Τοῖς μὲν ἐν τοιάτερον ἀναχρινόσιν πολλοῖς οὐδὲ δὶς ἕδρώτων, τοῖς δὲ ἐπιεικέτερον ἐντεινομένοις, διὰ τῆς ἀδύλης γηγνομένης ἀποφορᾶς καθ' ὅλον τὸν ὄγκον, συμβάνει, οὐδὲ διὰ τὸν λεπτυσμὸν πολλῶν περιττωμάτων ἀναχρεμπτωμένων, ἐκκρισιν γίγνεσθαι οὐδὲ ἀναπάλωσιν.

torum superfluitatum screatu reiectarum, euacuationem fieri et discussio-

nem oportet.

f) Ἐν καυσώδεσι πυρετοῖς πλῆτον μὲν οὐδὲ τάχισον οὐδὲ πυκνότατον ἀναπνέασι, μεγίστης δὲ ἔχεις οὐδὲ ταχίστης οὐδὲ πυκνοτάτης τὰς σφυγμάς. GAL. de usu pulsuum.

g) Δύσπνοιά τις ἀιφνίδιος διωνὴ σενοχωρεύμενη τῇ θώρακος, εἰ ἐπὶ τάπτοις ἀπασιν ἔξαιφνης ὅγκωμενοι διὰ σφυγμοὺς μὴ καταπίπτοιεν ἢς μικρότητα, τὸν Κρίσιν ἐλπίζειν. GAL. ad Glaucon. Therap. Lib. I.

h) Διὰ τὸν τῆς ἀντιτιψωρίσεως ὄρεξιν ὑψηλοῖς οὐδὲ μεγάλοις οὐδὲ ταχεῖς οὐδὲ σφόδραι διὰ δὲ τὸν τὴν ταφῆν μᾶλλον ἢ δράσαι προσδοκίαν μικροῖς οὐδὲ ταπεινοῖς οὐδὲ ἀμυδροῖς οὐδὲ βραδῆς γίνονται. GAL. de Causis pulsuum.

Τῆς δυνάμεως ῥάμη οὐδὲ ἀρρωστία.

i) Τῆς ἐμφύτευθεν περιμαστας ἐπιύρωσις τε οὐδὲ κατάψυξις.

k) Τῆς τῶν ἀρτηριῶν χιτῶνος σκληρότης οὐδὲ μαλακότης. GAL. de Causis pulsuum Libr. I.

ros dilatat et diducit. Propterea inter *Lectiones* ipsas, abundantium humorum euacuationes fiunt. Illis ergo qui intenta magis voce legunt, plus per sudorem, illis autem qui vocem remissius intendunt per insensibilem transpirationem in vniuerso corporis ambitu, et per attenuationem multorum superfluitatum screatu reiectarum, euacuationem fieri et discussio-

In Febribus causodeis, plus celestiusque et frequentius aegri respirant, maximos autem habent et celerrimos et frequentissimos pulsus.

Si difficultas respirandi quaedam veluti angustato thorace, aut super his omnibus, elati tumidique pulsus ad paruitatem haud redeant crisi sperare oportet.

Propter naturae in contrarium nitendi instinctum, alti et magni et celeres et fortes, sed propter illam, qua plus patitur quam facit, expectationem, parui, humiles, debiles et lenti fiunt.

Virtutis vitalis robur et imbecillitas.

Insiti caloris, aestus et frigus.

Arteriarum tunicae durities et mollieties,

dinem¹⁾ virtutis vitalis praestantia magnitudinem^{m)} alterna et aequalis cordis et arteriarum systole ac diastole eurythmiamⁿ⁾, procurant. Illo autem morbi tempore pulsus, plus magisque eleuantur, quando, non procul a primordiis ardentium, postque intermittentium frigus, conflagendum naturae est cum materie morbi, veluti illa firmiter inhaeret solidis, et varia contra cor resistentia luctatur. Dierum, quos προνότητας graeci appellant, labor, magnus celerque pulsus est. Plethoricis febribus familiaris censetur magnus et fortis, aequalis tamen et ordinem constanter servans.^{o)} Tametsi autem magnitudo et robur pulsuum virtus